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Verejná obchodná sútažˇ
Mesto Gbely ponúka na predaj posledné 4 pozemky

určené na výstavbu rodinných domov. Pozemky sa nachádzajú v tichej časti mes-
ta na ulici Medlenova smerom ku „Gbelskej pálenici,“ približne 500 m od centra 
mesta. Pri pozemkoch sú vybudované všetky inžinierske siete (elektrina, plyn, 

voda, kanalizácia). Pozemky majú výmeru od 764 do 1905 m2. Cena od 16 €/m2.

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261,
908 45 Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž podľa § 281 až 288 Obchod-

ného zákonníka o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o budúcej kúpno-pre-
dajnej zmluve na predaj nehnuteľnosti. Predmetom obchodnej verejnej súťaže 
je predaj stavebných pozemkov na Medlenovej ulici v Gbeloch, v k. ú. Gbely, 

zapísaných na LV č. 2070 vo vlastníctve Mesta Gbely:
Podmienky súťaže sú uvedené v „Pokynoch a podmienkach obchodnej verejnej 
súťaže na predaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Gbely. “Oznam o vyhlásení 
obchodnej verejnej súťaže je zverejnený aj na internetovej stránke www.gbely.sk. 
Záujemca o súťaž je povinný pokyny a návrh zmluvy o budúcej kúpnej zmluve si 
písomne vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne prevziať u povereného zamest-
nanca vyhlasovateľa. Návrh do súťaže predkladá jej účastník písomnou formou 
na adresu: Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 Gbely alebo osobne najne-

skôr do 17. februára 2016 do 12.00 hodiny.
Kontakt: 034/69064 28, 034/69064 11

	 Máte príležitosť schovať ho do 
garáže! 22 občanov už tento problém 
vyriešilo a vybudovali si vlastnú garáž. 
Máme pre vás už len 8 posledných 
stavebných pozemkov, ktoré sú určené 
práve na výstavbu garáží na ulici Zá-
humenice v Gbeloch. K pozemkom sú 
vybudované prístupové komunikácie a 
rozvody elektrickej energie. Taktiež je 
vypracovaná projektová dokumentácia 
na garáž a vydané stavebné povolenie, 
ktoré obdrží stavebník pri podpise zmlu-
vy. Cena LEN 35 €/m².
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 
45 Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž podľa § 281 až 288 Obchodné-
ho zákonníka o najvhodnejší návrh 
na uzavretie kúpnej zmluvy na kúpu 
stav. pozemkov pod budúce garáže 

na ulici Záhumenice v Gbeloch:

Nenechávajte svoje auto na ulici!

Stavebné pozemky sa nachádzajú v 
k. ú. Gbely, zapísané na LV č. 2070, 

vlastníkom je Mesto Gbely. Podmienky 
súťaže sú uvedené v „ Pokynoch a pod-
mienkach  obchodnej verejnej súťaže na 
predaj pozemkov pod budúce garáže na 

ulici Záhumenice v Gbeloch.“
Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej 
súťaže je zverejnený aj na internetovej 

stránke www.gbely.sk 
Záujemca o súťaž je povinný „Poky-

ny“ a návrh kúpnej zmluvy písomne si 
vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne 
prevziať u povereného zamestnanca vy-
hlasovateľa. Návrh do súťaže predkladá 
jej účastník písomnou formou na adresu 
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 

45 Gbely, alebo osobne najneskôr 
do 17.februára 2016, do 12.00 hodiny.
Kontakt: 034/69064 28, 034/69064 11

Zvoz odpadov na prvý polrok 2016
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Nové záväzné nariadenie
o podmienkach držania psov

Editoriál

	 Hlavným cieľom nariadenia 
(VZN) je úprava podmienok držania a 
vodenia psov v našom katastrálnom 
území, a to vzhľadom na zlepšenie 
bezpečnosti občanov, ktorí sú neraz 
ohrozovaní psami z dôvodu nesprávneho 
správania sa ich majiteľov resp. držiteľov, 
ale aj čistoty verejných priestranstiev. 
Prijatým nariadením sa stanovili pravidlá 
vodenia psov, ale aj miesta, na ktoré 
je vstup so psom a jeho voľný pohyb 
zakázaný. Tieto opatrenia bolo potrebné 
prijať nielen z iniciatívy samosprávy a 
občanov, ale aj na podnet Obvodného 
oddelenia Policajného zboru Brodské.
Už zo samotnej zákonnej úpravy (zákon 
NR SR č. 282/2002 Z.z., ktorým sa 
upravujú niektoré podmienky držania 
psov) vyplýva, že za psa vždy zodpovedá 
držiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie 
alebo nad psom vykonáva dohľad.
Táto osoba je tiež povinná predchádzať 
tomu, aby pes útočil alebo iným 
spôsobom ohrozoval človeka alebo 
zvieratá, zabraňovať vzniku škôd na 
majetku, prírode a životnom prostredí, 
ktoré by pes mohol spôsobiť. Psa možno 
vodiť tam, kde to nie je zakázané. 
Zákaz vstupu so psom sa podľa 
platného VZN vzťahuje na verejné 
budovy, prevádzky obchodov a služieb, 
kde je voľný prístup občanov, školské 
a kultúrne zariadenia, pietne miesta, 
detské a športové ihriská a všetky 
ostatné miesta, ktoré sú viditeľne 
označené tabuľkou s nápisom alebo 
piktogramom „Zákaz vstupu so psom“. 
V prípade, že miesto nie je označené 
touto zákazovou tabuľkou, zákaz sa naň 
nevzťahuje. Mesto teda dáva priestor pre 
rozhodnutie, či podnikateľské prevádzky 
túto možnosť využijú, alebo nie.
Od tejto možnosti je potrebné rozlišovať 
zákaz voľného pohybu psov na verejných 
priestranstvách v katastri mesta Gbely.  
Napriek tomu, že verejné priestranstvo 
nie je v platných právnych predpisoch 
nijako definované, vychádzame zo 
zaužívaného výkladu tohto pojmu. Ide 
o miesta prístupné verejnosti najmä 
cesta, miestna komunikácia, námestie, 
chodník, trhovisko. Bez vôdzky teda 
nie je možné do týchto miest psa 

pustiť. Voľný pohyb psov je neustálym 
problémom asi každej obce a zaoberalo 
sa ním aj posledné zasadanie nášho 
mestského zastupiteľstva. Majme na 
pamäti, že psíka nemôžeme voľne pustiť 
kde sa nám zachce, tobôž nie do ulíc, v 
ktorých sa pohybujú deti, jazdia autá. Pes 
nemusí byť agresívny, ale nikdy nevieme, 
ako zareaguje bez prítomnosti svojho 
„pána“ alebo či len svojou prítomnosťou 
nevyvolá strach okoloidúcich. Navyše 
dochádza k znečisťovaniu verejných ale 
aj súkromných priestorov. V súvislosti s 
množiacimi sa podnetmi ohľadom týchto 
tzv. túlavých psov vykonalo mesto aj 
niekoľko obhliadok priamo v uliciach. 
Tými sa opodstatnenosť upozornení 
občanov len potvrdilo. Nakoľko sa 
však psi voľne pohybujú bez obojkov 
a označení, ani zamestnanci mesta 
nemôžu identifikovať majiteľa, vyzvať na 
nápravu či sankcionovať. Preto neostáva 
nič iné, len upozorňovať možno aj touto 
cestou čitateľov – majiteľov psov, aby 
dodržiavali platné nariadenie a právne 
predpisy. Jednoducho povedané, aby 
sa držali zásad slušného občianskeho 
spolunažívania a správania sa aj v tejto 
oblasti.

Mgr., Mgr. Ivana Bolebruchová

Voľne sa pohybujúci pes bez 
prítomnosti majiteľa zachytený pri 
obhliadke ul. Medlenova dňa 9.12.2015.

Problematikou nielen „túlavých“ psov sa v našom mesačníku zaoberáme 
už takmer pravidelne. Nakoľko na poslednom rokovaní mestského 
zastupiteľstva bolo schválené Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2015 
o niektorých podmienkach držania psov v katastrálnom území Gbely, 
dovoľujeme si vás informovať o obsahu tejto miestnej legislatívy.

	 Mesiacom december v roku 
2015 sme zavŕšili úctyhodný 21. ročník 
vychádzania mesačníka Gbelan. 
Najťažšou úlohou každého mesačníka, 
nevynímajúc mesačník Gbelan, je 
nepochybne jeho schopnosť osloviť 
verejnosť. Dnešní čitatelia sa orientujú 
buď na témy, ktoré sú pre nich šité na 
mieru, alebo sa tešia z každej témy a 
chcú sa všeobecne vzdelávať, čo im 
do určitej miery umožňuje aj mesačník 
Gbelan. Do oblasti vzdelávania by mohla 
nepochybne patriť i každomesačná 
rubrika „Na slovíčko“, v ktorej sa vždy 
snažíme osloviť i odborníkov na určitú 
problematiku a získať prostredníctvom 
nich odpovede na zaujímavé otázky. 
Mesačník zosúlaďujeme s aktuálnym 
ročným obdobím a udalosťami, ktoré 
sú s nimi spojené. Mesačník Gbelan je 
orientovaný na život svojich čitateľov a 
obyvateľov mesta. Preto sa usilujeme, 
aby boli v každom čísle mesačníka v 
hojnom počte zastúpené články, ktoré 
sa týkajú každého jedného z nás, od 
škôlkarov, školákov, cez dospelých 
obyvateľov nášho mesta, športovcov, 
hudobníkov, až po dôchodcov alebo ľudí 
túžiacich po kultúrnom či duchovnom 
vyžití. V mesačníku Gbelan sa dočítate 
o všetkom, čo sa za posledný mesiac 
v meste Gbely udialo. Prinášame 
informácie z rokovania mestského 
zastupiteľstva, a tiež o podujatiach, na 
ktorých sa zúčastnili naše deti, rodičia, či 
starí rodičia. Aby články zaujali verejnosť 
už na prvý pohľad, usilujeme sa ku 
každému článku, kde je to možné, aj o 
fotodokumentáciu tej - ktorej udalosti. 
Náš mesačník si mnohí obyvatelia 
zakladajú a často hovoria, že je pre nich 
ako kronika, v ktorej raz budú listovať 
ich vnuci a vnučky. Samotní čitatelia nás 
napríklad navnadili na zorganizovanie 
súťaže o najkrajšiu fotografiu a aktívne 
sa tejto súťaže zapájajú. Okrem tejto 
súťaže však čitatelia mesačníka môžu 
v každom čísle súťažiť o peknú knihu 
aj vylúštením krížovky. Keďže nemáme 
ohraničenú škálu čitateľov a píšeme pre 
všetkých, spolupracujeme s obyvateľmi 
nášho mesta. Do redakcie nám chodia 
príspevky s fotkami od našich čitateľov, 
ktorí sa v nich snažia zhrnúť udalosti, pri 
ktorých boli sami prítomní a o ktorých by 
radi informovali aj ostaných. Týmto by 
sme vám, našim čitateľom, radi vyslovili 
úprimnú vďaku za všetky vaše námety, 
informácie a fotografie, ktoré nám do 
redakcie zasielate. Budeme radi, ak s tým 
budete / budeme  pokračovať aj naďalej. 
ĎAKUJEME!                            Redakcia
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Mikuláš v našej farnosti
	 Tak, ako je už v Gbeloch 
zvykom, rovnako aj tento rok navštívil 
všetky deti, ktoré mali záujem, sv. 
Mikuláš so svojou družinou. Tento rok 
boli deti veľmi poslušné a tak vyšli čerti 
úplne naprázdno a nikoho si so sebou 
neodniesli. Niektoré deti si pripravili aj 
rôzne básničky, pesničky a samozrejme 
aj modlitbičky, ktoré najviac tešili 
anjelskú časť výpravy. V mene celej 
mikulášskej družiny chceme poďakovať 
za veľmi milé privítania a aj pohostenie 
všetkým deťom, rodičom a veríme, že 
deti dodržia všetko, čo prisľúbili a o rok 
vyjdú čerti opäť naprázdno :-)

	 V adventnom období 8.12. 
2015 pápež František otvoril Svätý rok 
milosrdenstva. Dal tak možnosť celému 
svetu objavovať v Bohu tú najkrajšiu 
vlastnosť, ktorú má v sebe, a to je 
milosrdenstvo. V úvode svojho listu-buly, 
ktorou otvoril tento Svätý rok sv. Otec 
píše: „Ježiš Kristus je tvárou Otcovho 
milosrdenstva. Zdá sa, že v týchto 
slovách je zhrnuté tajomstvo kresťanskej 
viery. Milosrdenstvo sa totiž stalo živým, 
viditeľným a dosiahlo svoj vrchol v 
Ježišovi z Nazareta. Po tom, ako sa 
zjavil Mojžišovi pod menom: milostivý a 
láskavý Boh, zhovievavý, veľmi milosrdný 
a verný/Ex 34,6/, zjavoval Otec, bohatý 
na milosrdenstvo, neprestajne, rôznymi 
spôsobmi a veľakrát v dejinách svoju 
božskú povahu. V plnosti času (Gal4,4), 
keď bolo všetko pripravené podľa 
jeho plánu spásy, poslal svojho Syna 

Milosrdenstvo - úcta a cit k druhým
Najkrajšie obdobie v roku sme ukončili Nedeľou Krstu Pána a začali naše 
denné, všedné starosti. Možno by stálo za to, zamyslieť sa nad tým, ako sme 
prežili Vianoce, kto z nás využil šancu zastaviť sa, stretnúť sa s rodinou, viac 
sa venovať svojim deťom, blízkym doma. Či sme dokázali nájsť cestu aj k 
tým, s ktorými sme mali narušené vzťahy a či nás Vianoce zblížili
s naším milujúcim Bohom.

narodeného z Panny Márie, aby nám 
definitívne zjavil svoju lásku. Kto vidí 
jeho, vidí Otca/Jn 14,9/. Ježiš z Nazareta 
svojimi slovami, gestami i celou svojou 
osobou zjavuje Božie milosrdenstvo.“ 
Toto tajomstvo sme mohli prežívať a 
kontemplovať cez Vianoce, ktoré nám 
vždy zjavujú ľudskú tvár Boha, ktorý 
prichádza na svet, aby sa daroval 
človeku a vykúpil ho z hriechu. Verím, že 
aj vy ste objavili toto posolstvo cez tieto 
dni a prežívali ste pravú vianočnú radosť 
vo vašich rodinách.
Chcem sa poďakovať aj za pekné 
kultúrne akcie, ktoré boli pred Vianocami  
v našom meste.
Pri bežných starostiach sú pre nás naše 
deti často balzamom, ktorý nás poteší a 
upokojí. Ale niekedy som bol svedkom 
smutných situácií a akejsi neúcty a 
nekultúrnosti pri ich vystúpeniach. 

Vidím vás odchádzať zo sály, keď už 
nevystupuje „vaše“ dieťa a vystúpenia 
sú vyrušované hlasnými rozhovormi. 
Neviem, či si to vôbec uvedomujeme, 
že takýmto spôsobom ubližujeme 
vystupujúcim, ktorí nám chcú odovzdať 
čosi zo svojho talentu. Koľko síl a času 
vynaložili, aby mohli vystúpiť a my si 
to nevážime, naším správaním ich 
svojím spôsobom, či už vedome alebo 
nevedome, urážame a ponižujeme. 
Zdá sa, akoby nám chýbala „triviálna 
slušnosť“, naučiť sa odísť, v prípade 
nevyhnutnosti počas potlesku a 
nevyrušovať hlučnými rozhovormi tých, 
ktorí pozorne sledujú kultúrny program. 
Som presvedčený, že sa to dá, že 
chápeme, čo znamená úcta a cit jeden 
k druhému...
Prajem vám, milí Gbelania, aby sme aj 
týmto spôsobom dokázali, že si vážime 
jeden druhého, že úcta, pokora a 
trpezlivosť sa nevytratili z nášho srdca. 
To vám zo srdca prajem aj do tohto 
nového roka 2016, ktorý sme nedávno 
začali.. 

Andrej Fordinál, váš farár

Vianoce s gbelským spolocenstvomˇ

Dobrá novina
	 Gbelská farnosť sa každoročne 
zapája do projektu Dobrá novina. 
Koledníci po celom Slovensku chodia 
do rodín, ktoré sa prihlásia, povinšujú 
im a zaspievajú. Odmenou pre nich sú 
často zaujímavé príbehy ľudí, ale hlavne 
ich radosť a ochota finančne prispieť 
na úmysel Dobrej noviny. Tento rok sa 
vyzbieralo 1.074,14€. Peniaze budú 
použité na vybudovanie nových studní 
a prívod pitnej vody v konkrétnych 
oblastiach Afriky. Veľká vďaka všetkým, 
či už za pomoc pre týchto ľudí, ale aj za 
milé prijatia. Bola radosť koledovať.
Viac foto: www.donboscogbely.sk

Jasličková slávnosť
	 Tento rok naši mladí pripravili 
pod vedením pani Daniely Komornej 
scénku, ktorá sa niesla v duchu 
mladého pastiera. Ten chcel malému 
Ježiškovi priniesť darček, avšak svojou 
nešikovnosťou dar najprv zabudol a 
potom ho dokonca rozbil. Napriek tomu 
prišiel za Ježiškom a priniesol mu seba. 
Touto myšlienkou sme chceli priblížiť 
podstatu Vianoc, že nie sú dôležité dary, 
ale ľudia a ich úprimná láska, či už k 
Bohu alebo k blížnym. Touto scénkou 
spríjemnili chvíle ľuďom pri vystúpení v 
kostole a rovnako aj starkým v obidvoch 
zariadeniach DPS.

Jasličková slávnosť
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	 Nežné sviečky vianočných 
stromčekov cez záclony osvetľujú 
nezasneženú ulicu a strieborné hviezdy 
vysoko na nebi vyberajú tú jednu, čo 
povedie za pár dní troch mudrcov – 
troch kráľov k  jasličkám, kde v  zajatí 
zvieracích papuliek sníva svoj pravdivý 
sen plný mieru a  porozumenia maličký 
Ježíško.
Tííchá nóc, sväetá nóc, všetko spí, 
všetko sní... nesie sa otvorenými dverami 
preplneného kostola svätého Michala 
archanjela... Bum! Bác! Trrrrrr! Ratatata! 
Bum! Bác! Tresk! Chrrrrrrr! Pomník 
padlých z I. a II. svetovej vojny poskočil 
na základoch, striasol sa studenou žulou 
a rapavou tvárou vyrytých mien neveriaco 
krúti slepými očami! Nezabudnuté mená 
Gbelanov, ktorých kosti práchnivejú 
niekde na Pijave, či v Rusku a  či až 
niekde u Verdunu, sa s nemou výčitkou 
pýtajú: „Čo ,front dorazil až do Gbelov? 
Zbytočne sme padli? Domovinu sme 
neobránili?“
Obránili! Vy ste si povinnosť splnili plným 
priehrštím - tým najväčším a najdrahším. 

Životom a zdravím. 
Ale my si nevážime pokoja, nevážime 
si zdravia, keď sa každoročne zapĺňajú 
chirurgické ambulancie ťažko zbytočne 
zranenými rádoby pyrotechnikmi. 
Bez prstov, bez očí, často s veľkým 
devastačným poranením tváre... 
a veľakrát to odnesie úplne nevinný! Čo, 
chýba nám vojna, ruiny, strach, prach, 

mŕtvi a ranení? Siroty? Vdovy? Poviete 
si... neblbni, človeče, veď to je len hra! 
Ale pýtam sa... kto vymyslel ten rachot 
práve na sviatky pokoja a  mieru, lásky 
a  pohody? Obchodníci, už od leta? 
Tiež!
	 A  čo naše zvieratá? Psíci 
a  mačky s  tak citlivými uškami... tuším 
už od 17Hz až po 60.000Hz. Takže, čo 
my už vôbec nepočujeme, im to trhá uši 
a nervy! Kam sa schovajú, keď buráca 
každá ulica, pomaly každý dom... 
a  rodičia sa predvádzajú už aj pred 
maličkými deťmi. Nie je tej schovanky 
v  dome, kde by ten rachot nebolo 
počuť. Trasú sa, zaliezajú pod čokoľvek, 
páníčka ani nevnímajú, nedajú sa utíšiť 
ako malé deti niekde v  Sýrii. Chýba 
nám to? Už cez milión utečencov nemá 
žiadnu výpovednú hodnotu? Chceme to, 
čo majú oni? Určite nechceme!
                   Spasiteľ sa narodil... Panna Mária 
si ho nežne pritíska na hruď, zvieratká 
v betlehemskej maštaľke odfukujú... len 
v zatiaľ pokojnom Slovensku, pokojných 
Gbeloch, hučí kanonáda vo dne v noci 
ako pri Stalingrade až do Silvestra, ba aj 
po ňom. No... nepáči sa mi to... viem, čo 
ma do toho, ľud potrebuje chlieb a hry... 
len by si mal „pán tvorstva“ uvedomiť, že 
na našej Matičke Zemi nie je sám a že 
tu má aj najlepších priateľov - štvorlabky, 
ktorých ten zbytočný rachot privádza do 
zúfalstva. Modlime sa... aby tá streľba 
nikdy u nás nebola aj skutočná!!!

Pavol Nemec

Vianocné manébre
Štedrý deň... dávno už nie je pracovný, ako za čias nereálneho socializmu, 
gazdinky pokojne pripravujú štedrovečerný stôl, pomarančov, mandarínok 
a banánov je viac, ako sa na nebanánovú republiku patrí, detičky už majú 
dávno prázdniny a ešte mať budú... pokoj a neha tíško padajú z neba 
v slávnostnom očakávaní príchodu Spasiteľa... Ježiša Krista.

	 V úvode koncertu sme si vypočuli 
skladbu „Benedicat vobis“, ktorá nás v 
tomto čase nepokoja a ľudskej bolesti 
voviedla do tajomstva sviatkov, keď v 
nás viac ako inokedy rezonujú slová 
vianočného Evanjelia: „Sláva Bohu na 
výsostiach a na zemi pokoj ľuďom dobrej 
vôle!“. Nadväzujúc na túto vianočnú 
radosť zazneli skladby „Počujte radosť 
utešenú“, „Anjelský spev“ , „Vianočná 
noc“ so sólistami M. Rafaelisovou, dis.
art., a S.Vlkom a „Puer natus“. Potom 
sa predstavili hostia N. Bolebruchová 
so skladbou „Sem pastieri“ v doprovode 
klaviristky Mgr.art. L. Uhrincovej. Ďalej v 
skladbe „Anjelské priateľstvo“ vystúpili 
žiaci ZUŠ:
Gitary: S. Caová, K. Gálová, P. Rafaelis, 
T. Fleischmannová, D. Hazlinger
Flauty: E. Vlková, S. Ivičičová, B. 
Hrušecká
Spevy: G. Beňová, T. Ambrová, M. 

Koncert v kostole plný vianocnej atmosféry
Dňa 18. decembra sa v kostole sv. Michala archanjela v Gbeloch
konal adventný koncert chrámového zboru Laetícia.

Murínová, I. Polachová, M. Hyžová, 
M. Rafaelisová. V skladbe „Menuetto“ 
hosťovali trúbkari D. Vanek a T. 
Kumpan v sprievode klaviristky Mgr.
art. L. Uhrincovej. Záver koncertu patril 
chrámovému zboru Laetícia, ktorý 

zaspieval skladby „Vianočná uspávanka“ 
a „Chcem ťa ľúbiť“ a známu Gruberovu 
„Tichú noc“ spieval zbor so všetkými 
hosťami a účastníkmi koncertu. 
Takto spoločne sme vstúpili do tajomstva 
najväčších sviatkov Svetla, ktoré prišlo 
na svet v podobe Betlehemského 
dieťaťa.

Zuzana Hyžová

ˇ

ˇ
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Generálny pardón pre vodicov
Generálny pardón pre uloženie pokuty prevádzkovateľovi vozidla za 
nepodrobenie vozidla technickej kontrole alebo emisnej kontrole
Prevádzkovateľ vozidla je povinný v ustanovených lehotách bez vyzvania 
a na vlastné náklady podrobiť motorové vozidlo pravidelnej technickej 
a emisnej kontrole. Táto povinnosť platí pre všetky vozidlá, ktoré sú v 
premávke na pozemných komunikáciách (v cestnej premávke), to znamená, 
že táto povinnosť sa týka všetkých vozidiel, ktoré sú prihlásené do evidencie 
vozidiel na orgáne Policajného zboru (na dopravnom inšpektoráte) a majú 
vydanú tabuľku s evidenčným číslom.

ˇSilvester na Ostrom vrchu

	  Obdobná povinnosť platí aj 
pre povinné zmluvné poistenie vozidla, 
pokiaľ je vozidlo prihlásené do evidencie 
vozidiel na orgáne Policajného zboru (na 
dopravnom inšpektoráte) a má vydanú 
tabuľku s evidenčným číslom.
Od 1. januára 2016 začala platiť novela 
zákona č. 725/2004 Z. z. o podmienkach 
prevádzky vozidiel v premávke na 
pozemných komunikáciách a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov, ktorá v 
prechodných ustanoveniach [§ 112h 
ods.1 zákona č. 725/2004 Z. z.] zaviedla 
tzv. dvojmesačný generálny pardón:
„Ak prevádzkovateľ vozidla, ktorý 
pred 1.1.2016 porušil povinnosť podľa 
§ 21 ods. 1 písm. e), § 50 ods. 2, § 
68 ods. 2 alebo § 83 ods. 4 písm. b) 
alebo vozidlo nepodrobil v ustanovenej 
lehote technickej kontrole pravidelnej 
alebo emisnej kontrole pravidelnej, túto 
povinnosť splní v lehote do 29.2.2016 
alebo ak v tejto lehote prevádzkovateľovi 
vozidla bude na jeho žiadosť vozidlo 
dočasne vyradené z evidencie,
a) okresný úrad zastaví konanie o uložení 
pokuty, ktoré bolo začaté a o ktorom sa 
právoplatne nerozhodlo do 1.1.2016,
b) okresný úrad nezačne konanie o 
uložení pokuty.“

Generálny pardón sa netýka konaní, 
ktoré boli na okresných úradoch 
odboroch cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií právoplatne rozhodnuté. 
V takomto prípade je prevádzkovateľ 
vozidla povinný pokutu uhradiť.
Takisto sa generálny pardón netýka 
prípadov, keď vodič vozidla je povinný 
použiť na jazdu len vozidlo, ktoré možno 
prevádzkovať v cestnej premávke a 
zároveň vodič vozidla je povinný mať pri 
sebe platné doklady, medzi ktoré patria 
aj doklady o technickej kontrole vozidla a 
emisnej kontrole motorového vozidla [§ 
4 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 8/2009 
Z. z. o cestnej premávke a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov]. V opačnom 
prípade sa vodič vozidla dopustí 
priestupku, za ktorý môže policajt uložiť 

pokutu do 100 eur podľa § 22 ods. 2 
písm. f) zákona č. 372/1990 Zb. alebo v 
blokovom konaní do 50 eur podľa § 22 
ods. 3 zákona č. 372/1990 Zb.
Automatické sankcionovanie
Novela zákona č. 725/2004 Z. z. zaviedla 
aj legislatívny podklad pre ukladanie 
pokút prevádzkovateľom vozidiel za 
nepodrobenie vozidla technickej kontrole 
alebo emisnej kontrole v tzv. rozkaznom 
konaní. Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja Slovenskej 
republiky plánuje po ukončení 
generálneho pardónu prostredníctvom 
jednotného informačného systému v 
cestnej doprave spustiť automatické 
ukladanie pokút. Informačný systém 
bude sám automaticky vyhľadávať 
evidované vozidlá, ktoré neboli 
podrobené príslušným kontrolám, a v 
prípade zistenia takéhoto vozidla sa 
automaticky vygeneruje rozkaz o uložení 
pokuty, ktorý sa zašle prevádzkovateľovi 
vozidla. Ak prevádzkovateľ vozidla do 
15 dní od doručenia rozkazu uhradí 
2/3 uloženej pokuty, pokuta sa bude 
považovať za uhradenú v plnej výške. 
Ak prevádzkovateľ vozidla nesúhlasí z 
nejakých dôvodov s uložením pokuty, 
môže voči rozkazu o uložení pokuty 
podať odpor, ktorý musí odôvodniť. 
Včasným podaním odporu sa rozkaz 
zrušuje v celom rozsahu a okresný úrad 
bude v konaní pokračovať klasickým 
správnym konaním o správnom delikte 
prevádzkovateľa vozidla. Ak nakoniec 
bude pokuta aj v správnom konaní 
uložená, okresný úrad uloží povinnosť 
uhradiť štátu trovy spojené s prejednaním 
správneho deliktu vo výške 30 eur.
Preto všetkým prevádzkovateľom 
vozidiel odporúčame, aby svoje vozidlá 
podrobovali v ustanovených lehotách 
technickej kontrole vozidla a emisnej 
kontrole motorového vozidla. Tým, 
ktorí tak ešte neurobili, odporúčame, 
aby využili generálny pardón a vozidlo 
ešte dodatočne podrobili pravidelnej 
technickej alebo emisnej kontrole.

Ing. Anton Mošať
vedúci odboru CDaPK OÚSenicaKresbička žiačky ZUŠ Gbely

	 Silvestrovské oslavy  v 
Gbeloch sa konali na niekoľkých 
častiach nášho mestečka. Oslavy a 
privítanie Nového roka  usporiadali 
Gbelskí  strýci  tradične na Ostrom 
vrchu.
Počasie bolo štedré i keď snehu nebolo, 
pod kožu sa dostával príjemný  mráz, 
z oblohy  svietili hviezdy a kto bol pred 
polnocou na vrchu, mohol sledovať,  
ako sa hlúčiky ľudí z teplých domov 
postupne približujú  do priestorov 
pripravených na oslavu  Silvestra  a 
privítanie Nového roka. 
Usporiadatelia zabezpečili vonkajšie 
„teplo domova“ a to dostatočnou 
horiacou vatrou, ktorá bola veľkým 
svetlom, aby ľudia videli cieľ 
nočného výstupu. Komu bola zima, 
mohol sa zahriať vareným vínom a 
pohybom pri tanci. Pred polnocou, 
krátkym príhovorom sa Gbelskí strýci 
poďakovali prítomným občanom, že 
prišli privítať Nový rok na Ostrý vrch, 
zaželali im veľa zdravia, šťastia, 
rodinnej pohody a ľudského prístupu k 
životu. Odbitím polnoci starého roka a 
zaznením štátnej hymny, sa na Ostrom 
vrchu spustil ohňostroj, ktorý dopĺňal 
panorámu ohňostrojov v širokom okolí 
nášho regiónu, susednej Moravy  a 
Rakúska.
Počas  celých osláv prítomných 
sprevádzala „mixovaná“ hudba 
v podaní pána Jána Bolebrucha.  
Tancom a spevom si vychutnávalo 
príchod Nového roka 2016 cca 300 
občanov  nášho regiónu.
Kto zaváhal  a neprežil atmosféru 
Silvestra na čerstvom vzduchu pri 
horiacej vatre, varenom víne  a hudbe, 
môže to zažiť 31.12.2016 na Ostrom 
vrchu.

Janka Dermeková
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- Pán Buzinkay, ako zabezpečuje BVS 
a.s. čistotu vody v potrubí?
- Celý proces výroby vody od jej 
vyťaženia z vodárenského zdroja, 
cez jej úpravu až po jej distribúciu 
do odbytísk k zákazníkom, sa riadi 
viacerými zákonmi, nariadeniami vlády, 
vyhláškami, hygienickými normami a 
internými predpismi, ktorých cieľom je 
zabezpečiť, aby voda bola vhodná na 
konzumáciu a zdravotne nezávadná. 
Jednou zo základných požiadaviek je, že 
voda musí v sieti vždy prúdiť, musí byť 
čerstvá, tzv. „živá“. Aby počas distribúcie 
vody  nedošlo k jej mikrobiologickému 
znehodnoteniu, keďže sa prepravuje 
aj na dlhšie vzdialenosti, predpisujú 
hygienické normy jej dezinfekciu. 
Čistenie potrubí preplachmi sa robí pri 
pripojení novej vetvy vodovodnej siete, 
po opravách porúch, ak je odstávka 
dlhšia ako 24 hodín, alebo v prípade, 
že voda nezodpovedá hygienickým a 
zákonným požiadavkám.

- Aká je kvalita pitnej vody?
- Väčšina vodárenských zdrojov v 
správe BVS má veľmi vysokú kvalitu 
vody. Týka sa to predovšetkým zdrojov z 
Podunajska a Žitného ostrova, ktoré sú 
saturované Dunajom. Kvalitná je aj voda 
z podhorských prameňov Malých Karpát 
a zo studní na Záhorí. V niektorých 
prípadoch sa však musí upravovať pre 
nadlimitný výskyt najmä mangánu a 
železa. Viac ako 94 % dodávanej pitnej 
vody spotrebiteľom nie je technologicky 
upravených,  táto voda je len zdravotne 
zabezpečovaná roztokmi na báze chlóru, 
v zmysle platnej legislatívy.

- Často sa kontroluje kvalita vody?
- Kvalita vody je kontrolovaná od 
vodárenských zdrojov (studne,  
pramene), počas dopravy, pri prípadnej 
úprave, pri akumulácii vo vodojemoch, 
až po vodovodný kohútik u spotrebiteľa. 
Kontrolu kvality vody vykonáva 
akreditované laboratórium BVS, a.s. 
na základe Programu prevádzkovej 
kontroly kvality vody (PPKKV), v ktorom 
sú uvedené miesta odberu, počet 

Redakčná rada sa v januárovom čísle tohto roku rozhodla dať priestor v 
rubrike na slovíčko hovorcovi BVS a.s. pánovi Alexandrovi Buzinkayovi.

Na slovícko s hovorcom
Bratislavskej vodárenskej spolocnosti 

odberov a rozsahy rozborov. PPKKV 
je každoročne aktualizovaný a miesta 
odberov sa  u spotrebiteľov obmieňajú. 
Výsledky rozborov vzoriek vody  z 
odberných miest u spotrebiteľov sú 
predkladané príslušnému regionálnemu 
úradu verejného zdravotníctva. Príslušné 
nariadenie vlády ukladá na základe počtu 
obyvateľov v meste ako sú Gbely bežnú 
kontrolu kvality vody 4-krát do roka a 
podrobnú raz ročne. Výsledky kontrol z 
vybraných odberných miest sú dostupné 
na stránke www.bvsas.sk v sekcii O 
vode, kde mali Gbely  vlani tri kontrolné 
odberné miesta, a to v zariadeniach 
verejných služieb.

- Čo môže zhoršiť kvalitu vody?
- Množstvo faktorov. Extrémne počasie 
(sucho, povodne), systematické 
znečisťovanie životného prostredia, 
nedostatočná ochrana vodných zdrojov, 
či negatívne zásahy v ich ochranných 
pásmach,  napríklad výstavba alebo 
intenzívne  poľnohospodárstvo, ale 
tiež svojvoľná likvidácia splaškov mimo 
systému verejnej kanalizácie. Zhoršiť 
kvalitu vody však môžu aj zanedbané 
alebo staré domové a vnútorné rozvody.

- Z akých zdrojov pochádza voda, ktorú 
pijeme z vodovodného kohútika?
- Gbely dostávajú vodu z dvoch zdrojov, 
ktorá sa mieša a upravuje mikrofiltráciou,  
a to z Kútov a zo senického skupinového 
vodovodu. Voda je to kvalitná, nezávadná 
a zodpovedá všetkým požiadavkám na 
pitné účely. 

- Ponúka BVS a.s. súťaže alebo granty 
pre ľudí či organizácie?
- V súčasnosti BVS nemá žiadnu 
súťažnú ani grantovú schému pre 
zákazníkov. Do budúcna takéto akcie 
na podporu marketingových aktivít 
však nevylučujeme. Nedávno skončila 
celoslovenská kampaň Asociácie 
vodárenských spoločností, ktorej sa 
zúčastnila i BVS, na maximalizáciu 
pripojenia na kanalizáciu v sídlach, kde 
je vybudovaná, pričom tri desiatky obcí s 
najvyšším pripojením boli vyhodnotené a 
ocenené profesionálnymi krovinorezmi.

- Mnohé domácnosti majú problém 
s vodným kameňom. Aká je tvrdosť 
vody v našom meste?
- Tvrdosť vody v Gbeloch sa pohybuje  
okolo hodnoty 3,5 mmol na liter, čo ju 
radí medzi tvrdé vody.

- Čo sa deje s vodou, ktorá 
nezodpovedá všetkým kvalitatívnym 
normám?
- Takáto voda sa nepoužíva na pitné 
účely. Pokiaľ to však je možné, upravuje 
sa, aby zodpovedala zákonným a 
normatívnym požiadavkám.

- Ako je to s pripojením sa na verejnú 
kanalizáciu? 
- Podľa legislatívy  je každý obyvateľ 
v obci, kde je vybudovaná verejná 
kanalizácia, povinný sa na ňu pripojiť, a 
to aj vtedy, keď má vlastnú žumpu, septik, 
alebo domovú čistiareň odpadových 
vôd.

- Je potrebné vodomer počas zimy 
chrániť? Ako?
- Vodomer vonku v  šachte by nemal 
prísť do styku s vodou a šachta by mala 
byť chránená pred vplyvom silných 
mrazov. To znamená, že by mala byť 
utesnená a tepelne odizolovaná. Počas 
príliš silných mrazov je vhodné umiestniť 
tepelnú izoláciu i priamo na vodomer. 
Ak je vodomer v budove, je potrebné sa 
presvedčiť, či je chránený proti chladu. 
Záhradné vodomery treba odmontovať  
a uskladniť v teple.

Za rozhovor ďakuje redakcia

ˇ
ˇ

Jeden z projektov: Pitné fontány v školách

JEDNOU 
VETOU

Spoločenstvo don Bosco Gbely pozýva aj tento rok všetky deti 
na detský karneval v maskách, ktorý bude 30.1.2016 (sobota) 

od 14:00 v telocvični ZUŠ Gbely.

Na vianočnom koncerte vystúpilo cca 90 
žiakov–hudobníkov a tanečníkov a program 

pripravilo desať učiteľov.
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	  Naši žiaci sa spojili spolu so 
žiakmi z Kútov a svojimi hlasivkami hnali 
Skalicu za dôležitým víťazstvom, ktoré 
nakoniec domáci dosiahli jednoznačným 
rozdielom. Aktivitu žiakov si osobne 
všimol aj pán Richard Lintner, ktorý 
navštívil zimný štadión v Skalici a strávil 
s našimi žiakmi chvíle pred zápasom, 

	 Našu B skupinu tvorili družstvá 
ZŠ Radošovce, ZŠ Mallého Skalica, ZŠ 
Školská Holíč a naša ZŠ s MŠ Gbely. 
O víťazstvo v skupine sme sa nakoniec 
popasovali so Skaličanmi, ktorých sme 
po nie celkom vydarenom začiatku 
porazili 4:2. Čakalo nás veľké finále proti 
víťazovi skupiny A ZŠ Unín. Po opatrnom 
začiatku sa nám podarilo streliť úvodný 
gól a naša postupová cesta sa následne 
spečatila ešte 3x, na konečných 4:0. 
Výborne nás podržal náš brankár Jakub 
Vanek, ktorý nepustil v poslednom 
zápase ani jeden gól a nakoniec bol 
ocenený ako najlepší brankár turnaja.
Chceme pochváliť chalanov za perfektný  
kolektívny výkon a úplne zaslúžene 

Na hokeji s Lintnerom
Rok 2015 sme v našej základnej škole zakončili pre nás tak trocha typicky 
– športovo. Podporili sme myšlienku hokejového klubu HK 36 Skalica, ktorý 
odohral  zápas hokejovej extraligy v utorok 22.decembra 2015 proti Trenčínu 
pre deti zo Zeleného domu v Skalici.

ochotne sa s deťmi fotil, podpisoval sa 
im a rozdával množstvo darčekov za 
správne odpovede. Žiaci našej školy ako 
aj obyvatelia Zeleného domu zažili jeden 
krásny predvianočný športový podvečer, 
na ktorý budú ešte dlho spomínať.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Školskí futsalisti postúpili
postupujú na majstrovstvá kraja do 
Dunajskej Stredy dňa 21.marca 2016.

Mgr. Martin Šutor

JEDNOU 
VETOU

Majstrovstvá okresu vo futsale žiakov sa uskutočnili 17. decembera 2015 v 
Holíči na SOŠ Čabelku. Turnaja sa zúčastnilo 9 tímov, takže
sa hralo v dvoch skupinách každý s každým 1x10minút.

Velký zázrak v malom mesteˇ

Začiatkom školského roka vyhlásila 
spoločnosť O2 aktivitu, v ktorej prisľúbila 
darovať 1 euro za každý odovzdaný 
starý telefón nadácii Srdce pre deti, 
ktorá pomáha chorým deťom. 
Okamžite nás takáto možnosť pomoci 
zaujala a zorganizovali sme zbierku 
nepotrebných mobilných zariadení. 
Našou hlavnou myšlienkou bolo pomôcť 
deťom, ktoré nemali v živote také šťastie 
ako my a zároveň urobiť niečo pre naše 
životné prostredie, keďže telefóny 
neležia niekde na smetisku či v lese, 
ale na mieste, ktoré je určené na ich 
recykláciu. Od začiatku sme vedeli, že 
O2 zároveň vyhlásilo aj súťaž o najviac 
nazbieraných mobilov a hlavnou cenou 
bolo 20 tabletov, ale pri pomyslení na 
množstvo veľkých škôl a miest na 
Slovensku sme v nejaký úspech v tomto 
smere nedúfali. Opäť sa však ukázalo, 
že kde je chuť a nadšenie, dajú sa 
urobiť aj zázraky. Jeden taký sa odohral 
aj teraz. Do aktivity sa v našom meste 
aj okolí zapojili nielen naši žiaci, ale aj 
iné organizácie a priatelia školy a naša 
škola s 649 nazbieranými telefónmi túto 
celoslovenskú súťaž vyhrala a porazila 
veľké školy z miest ako Nitra, Trnava 
či Žilina. V pondelok 21.decembra 
nám prišli zástupcovia spoločnosti 
O2 zablahoželať k výhre a odovzdať 
sľúbenú výhru, ktorá opäť o niečo 
skvalitní a zmodernizuje náš vyučovací 
proces. Ďakujeme všetkým, ktorí nám 
pri tejto zbierke pomohli.

Mgr. Dávid Jureňa, riaditeľ

	 V škole sa snažíme viesť 
žiakov k empatii a všímaniu si všetkých, 
ktorí potrebujú našu pomoc. Preto 
navštevujeme seniorov v miestnom 
Dome pokojnej staroby, zbierame 
hračky pre deti v detskom domove či 
organizujeme zbierku Biela pastelka 
pre nevidiacich.

Ordinačné dni v diabetologickej 
ambulancii: 12.1., 9.2., 8.3., 5.4., 3.5.,

31.5. a 28.6.2016

Mesto Gbely a SMM Gbely pripravujú na marec komédiu
v podaní Záhoráckeho divadla pod názvom

VJERNÁ NEVJERA.
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70 rokov: Soňa Hrubšová,
Milan Janarčin, Marián Poláček,
RNDr. Mojmír Šlachta, Milan Vanek

75 rokov: Anna Kozíková,
Alojz Piváček, Oľga Polláková

80 rokov: Jozefa Horváthová
Jozefa Poláková

NARODENÉ DETI: v roku 2015: 65
z toho 28 dievčat a 37 chlapcov
ZOMRELÍ obyvatelia v roku 2015: 58
z toho 29 žien a 29 mužov
PRIHLÁSENÍ k trvalému pobytu: 58 
odhlásených z trvalého pobytu: 43 
CELKOVÝ POČET obyvateľov
k 31.12. - 5113 obyvateľov

Spoločenská kronika

Štatistika obyvateľov

V roku 2015 vydalo 
Mesto Gbely

nasledovné povolenia:
Stavebný úrad
Stavebné povolenia:  31
Kolaudačné rozhodnutia: 19
Územné rozhodnutia: 5
Rozhodnutie o zmene v užív. stavby: 1
Rozhodnutia o odstránení stavby: 2
Reklamné zariadenia: 2
Výkon štátneho stavebného dozoru: 10
Pokuty, stavba uskutočňovaná bez 
stavebného povolenia: 2

Ochrana prírody a krajiny:
povolenie výrubu drevín: 5
okrem toho dáva ako orgán ochrany 
prírody vyjadrenia k výrubom v 
stavebnom konaní
Počet vydaných rybárskych lístkov: 166

Ochrana ovzdušia:
povolenia mal. zdroja znečisťovania: 2
Vydávanie stanovísk a vyjadrení podľa 
zákona o ovzduší v stavebnom konaní 
k umiestňovaniu malých zdrojov 
znečisťovania. 

Odbor výstavby
vydané oznámenia k ohláseniu drobnej 
stavby alebo stavebnej úpravy: 40

Pozemné komunikácie
Vydané povolenia na zvláštne užívanie 
komunikácie:  34

	 Kynologický klub Gbely tradične 
spolupracuje s kynologickými klubmi na 
Záhorí pri poriadaní pretekov Záhoráckej 
zimnej ligy kynológov (ZZLK). Tak tomu 
bude aj 20. februára, kedy bude v 
Gbeloch na cvičisku obranársky pretek 
XIX. ročníka ZZLK. 
Záhorácka zimná liga kynológov je 
seriál štyroch pretekov. Dva preteky sú 
stopárske a dva preteky obranárske. 
Na stopárskom preteku pes so svojím 
psovodom musia vypracovať stopu s 
označením predmetov, ktoré na stope 
zanechá kladač a absolvujú  cviky 
poslušnosti. Na obranárskom preteku sú 
vykonávané a rozhodcom posudzované 
cviky poslušnosti a obrany.  V tomto 
ročníku sme pridali cviky poslušnosti podľa 
BH/VT, čo sú cviky, ktoré by mal ovládať 
každý pes a psovod, ktorý sa pohybuje 
na verejnosti. Tieto cviky sme pridali do 
súťaže, aby sme aj neorganizovaným 
psíčkarom ukázali, ako treba pracovať 
so psom, čo by mal pes vedieť a ako 

Kynologické preteky 
sa má chovať aj so svojím pánom v 
spoločnosti. Preteky v tomto ročníku 
poriadajú kynologické kluby v Holíči, 
Skalici, Jablonici a v Gbeloch. Pretože 
v Gbeloch je posledný pretek, bude aj 
celkové vyhodnotenie ročníka, kde bude 
ocenený najlepší stopár podľa IPO-1 
(medzinárodný skúšobný poriadok), 
SVV-1 (národný skúšobný poriadok) a 
víťaz poslušnosti BH/VT. Zároveň bude 
aj vyhlásený majster Záhoria pre rok 
2015 z pretekárov s trvalým bydliskom 
na Záhorí, ktorý získal najlepšie bodové 
hodnotenie v stopárskom a obranárskom 
preteku. Ako už tradične je zvykom bude 
na cvičisku v Gbeloch postarané o 
divákov bufetom a občerstvením. Týmto 
zároveň pozývame všetkých záujemcov 
na kynologický pretek, ktorý sa bude 
konať na cvičisku Kynologického klubu 
v Gbeloch, dňa 20.2.2016. Prezentácia 
pretekárov bude od 7.30 do 8.00 hod.

Ján Bolebruch

	 V dňoch 15.1-17.1.2016 
sa Gbelan Mário Fiantok zúčastnil 
medzinárodného multižánrového 
festivalu Tatras Talent Cup (TTC),  súťaže 
detí a mládeže do 26 rokov v umeleckej 
tvorivosti v oblastiach hudba, spev, tanec 
a divadlo. Festival sa konal v Poprade a 
bol pre slovenské kolektívy šampionátom 
z festivalov projektu Konfigurácia talent. 
Zúčastnili sa ho výhercovia zlatých miest  
Spish a Top Talent Festival s najvyšším 
počtom bodov za rok 2015. Mário ako 
absolútny víťaz Top Talent festivalu 2015  
a víťaz Grand Prix TTF 2015 automaticky 
na túto súťaž celkových víťazov postúpil. 
Všetci  finalisti TTC vrátane Mária, 
získali titul laureát daného žánru s 
možnosťou postupu na ďalší festival  Art 

Mário vítazom v Poprade
Talent Festival (ATF) organizovanom 
na Slovensku i Taliansku, ale aj ďalších 
projektoch napr. Kultúrne leto Srdcom 
pre Európu na Sigorde či Tatranský blesk 
Talentov v Odese.   Vyvrcholením TTC 
sa  stala sobotňajšia večerná Galashow , 
ktorá sa konala priamo v Poprade.  Mário 
sa prezentoval piesňami od  Robbie 
Williams - Hot Fudge a najväčšia výzva 
pieseň z filmu Armageddon- I dont want 
to miss a thing od Aerosmith, s ktorými 
sa stal víťazom veľkej ceny za žáner 
SPEV –Grand Winner Song. Chceme 
sa touto cestou veľmi poďakovať za 
finančnú podporu Lackovi Duchoslavovi 
ml., ktorý vždy Máriovi ochotne poskytne 
na takéto súťaže finančné prostriedky.

Jana Fiantoková

ˇ

NARODILI SA: Tereza Víšková
Tomáš Bratko, Tobias Filip,
Ondrej Horinka, Daniel Matlák,
Jakub Panták, Karin Vašková

OPUSTILI NÁS:
Ivan Knotek, Štefan Martinkovič,
Emil Valachovič, Rudolf Šmida

85 rokov: Rudolf Komáček
Imriška Martinkovičová
Bernardína Mihálová

Viac ako 85 rokov: 
Ružena Neoveská/86r/
Emil Toth/87r/
Mária Lorencová/93r/

Jubilanti - január 2016
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  AUTODOPRAVA
  do 3,5t
  Miroslav Lanža
  Obrancov mieru 362, Gbely

   Kontakt: 0903 / 407 258

TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

GEODÉZIA
Geometrické plány,
Vytyčovanie stavieb

0948 947 350 - nonstop

GEODET
JÁN POLÁK      

Petrova Ves 258
034 6620257  -  0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú 
stavbu k pôžičke, novostavbu ku 

kolaudácii, rodinné domy a iné stavby, 
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností 
k majetkovo právnemu usporiadaniu

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 

- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine

KONTAKT: 0904 / 910 042

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610
www.webon.sk

KOZMETICKÝ SALÓN VERONIKA
Štefánikova ulica 1271

KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝKUP ŽELEZA A 
FAREBNÝCH KOVOV

Mariana Vilčeková
KONTAKT: 0905 / 896 906

Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 /  
SO: 9.00-15.00

(Obednajšia prestávka 12.00-12.30)

IVAN VANEK 
Kpt. Nálepku 822, Gbely

0905 600 167 
Predaj pneumatík a zliatinových 

diskov. Sezónne uskladnenie pneu 
10€, pneu+disky 13€ sezóna. LINDA KOMORNÁ

GENERALI Poisťovňa a.s.
Štefánikova 454
GBELY 908 45

linda.komorna@generali.sk
+421 944 326 037

Ponúkam vykonávanie 
Daňových priznaní F..O. a 

účtovných prác pre Gbely a 
okolie. Výhodná cena.

Renáta Pavková, Záhumenice 
1466/C, 908 45 Gbely , tel. 

Mobil: 0911 / 413 466

	 S ohliadnutím sa do 
predchádzajúceho roka zaznamenali 
Gbelania v najvyššej šachovej súťaži 
výhru najskôr v Senici, 3:5 a nad Trnavou 
„C“, 5,5 : 2,5. Inou zaujímavosťou bola 
skutočnosť v poslednej súťaži, kde 
Gbely najskôr vyhrali kontumačne nad 
Borským Mikulášom 5:0, ale v ďalšom 
zápase po prvýkrát v histórii 5.ligy stratili 
všetky body, po výbuchu na pôde CVČ 
Senica v pomer 4 : 1. 
5. liga SESI:
4. kolo: Gbely „D“–Borský Mikuláš; 5:0.

Gbely „E“ – Šaštín Stráže; 1 : 4.
Zostavy:
„D“: 1. Kanka, 2. Kastler, 3. Zajíček, 4. 
Papánek, 5. Mráz.
„E“: 1. Brunovský, 2. Hyža, 3. Horinka, 
4. Volek, 5. Daniel.
5. kolo: CVČ Senica – Gbely „D“; 4 : 1. 
Holíč „C“ – Gbely „E“; 4,5 : 0,5.
Zostavy – „D“: 1. Kanka, 2. Kastler, 3. 
Zajíček, 4. Papánek, 5. Mráz.
„E“: 1. Brunovský, 2. Hyža, 3. Horinka, 
4. Volek, 5. Daniel.
4. liga A21: 5. kolo...Piešťany „B“ – Gbely 
„B“; 2 : 3. Vrbové „B“ – Gbely „C“; 1,5 : 
3,5. Zostavy – „B“: 1. Valla, 2. Zajíček, 3. 
Kastler, 4. Papánek, 5. Németh.
„C“: 1.Jozefovič, 2.Brunovský, 3. 

Hruboš, 4. Kanka, 5. Vlk.
6. kolo...Gbely „B“ – CVČ Senica „B“; 2:3. 
Gbely „C“ – Brezová p.Bradlom; 3:2.
Zostavy:
„B“: 1. Kubiš, 2. Valla, 3. Zajíček, 4. 
Kastler, 5. Papánek.
„C“: 1. Kocák, 2. Bilovský,  3. Brunovský, 
4. Kanka, 5. Vlk.
3. liga A2: 5. kolo...Senica - Gbely; 3 : 5.
Zostava – Gbely: 1. Karas, 2. Šošovička, 
3. Danada, 4. Trávníček, 5. Pribila G., 6. 
Ambros, 7. Kubiš, 8. Brunovský. 6. kolo...
Gbely – Trnava „C“; 5,5 : 2,5.
Zostava – Gbely: 1. Danada, 2. Trávníček, 
3. Pribila G., 4. Ambros, 5. Kubiš, 6. 
Kocák, 7. Bilovský, 8. Brunovský.

Mgr. Peter Brunovský

Šachové info

AUTOŠKOLA JUNEK
Nový kurz: 5.2.2016 o 16.00 hodine v DK Gbely

PNEUSERVIS, RÝCHLOSERVIS
Jozef Langer SPEED KURIER SK

(areál Hydinár ČSLA 1403)
- Pneumatiky za super ceny

- Auto akumulátory skladom za dobré ceny
- Prerezávanie nákladných pneu

- Drobné karosérske  práce
- Striekanie a ošetrenie podvozkov  

- nastavenie svetlometov luminoskopom
- ošetrenie podvozku gumoasfaltom

- na požiadanie plnenie pneumatík PNEUMIXOM 
- kontrola technického stavu vozidla, kontrola 

chladiacej zmesi, elektrolytu, záťažový test 
akumulátora, akcie na nové akumul. a nové PNEU

KONTAKT: 0905 / 667 248

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com

0905 / 311 521

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184
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Vianocný florbalový turnajˇ
     Turnaja sa zúčastnilo 5 kvalitných 
tímov. Herný systém bol štýlom: každý 
s každým. Mali sme možnosť zmerať 
si sily s tímami zo Skalickej mestskej 
florbalovej ligy, ale aj s výberom FBC 
Skalica. Zápasy boli nesmierne náročné, 
lebo každý tím bol odhodlaný vyhrať. 
Bojovalo sa o každé vhadzovanie, o 
každú loptičku. Naším prvým súperom 
boli BULDOCI Gbely, ktorých sme 
zdolali 4:2. Začiatok druhého zápasu sa 
vyvíjal veľmi sľubne, no bohužiaľ koniec 
sme nezvládli a prehrali sme s KINGS 
6:4. Ďalším súperom bolo FBC Letničie, 
s ktorým sme prehrali 8:3. Turnaj sa nám 
začal čoraz viac komplikovať a tým aj 
zisk dobrého umiestnenia. Posledným 
a asi najťažším súperom bol výber FBC 
Skalica. V prvej polovici sme s favoritom 
držali krok, ale v druhej sa do nás zahryzli 
a prehrali sme v pomere 14:3. Najlepší 
strelci nášho tímu boli Ján Slabý a Dávid 
Vojzola. Veľmi pekne ďakujeme naším 

Dňa 28. decembra sa v Gbeloch uskutočnil už 2. ročník vianočného 
florbalového turnaja s názvom GBELY CUP, kde sme obsadili zemiakové
4. miesto. Aj tento rok sa ho organizačne zhostil náš tím Archangels Gbely.

sponzorom a Mestu Gbely za prejavenú 
podporu. Ďalej ďakujem všetkým hráčom 
tímu Archangels Gbely za reprezentáciu 
mesta Gbely a odvedený výkon. Verím, 

že tento turnaj nás posunul ďalej aj 
napriek tomu, že sme sa neumiestnili 
tak, ako sme chceli. Držte nám palce!
Všetko o nás, ale aj našich výsledkoch 
môžete nájsť na facebookovom profile 
ARCHANGELS GBELY.

Ing. Lukáš Hladík

	 Rok 1796: „My, Mária Terézia z 
Božej milosti rímska cisárovná, vdova, 
krajín uhorskej, českej, dalmátskej, 
chorvátskej a slovanskej apoštolská 
kráľovná...“ a s pokračovaním všetkých 
jej ďalších hodností vydáva Porádek hor, 
aneb lesuw zachwáni. Možno povedať, 
že to bol prvý lesný zákon a bol veľmi 
podrobný. V bode 38 sa okrem iného 
uvádza: „Cesty cez les sa majú stavať 
v priamke, je to estetickejšie a v lese 
vznikajú menšie škody“.
Tento lesný poriadok vstúpil do 
platnosti, a kde inde by sa mohlo 
začať s budovaním priamych ciest, ako 
na Holíčskom panstve, v rovinatých 
lesoch Záhoria. Aj cesty v gbelskom 
lese, tak ako ich poznáme teraz, boli 
vybudované ešte v 18. a 19. storočí. 
Pre lepšiu orientáciu získavali neskôr  aj 
svoje názvy. Cesty s prívlastkom aleje v 
časti Dúbrava a Kojatín, čo je komplex 
lesov od Adamovskej cesty po Gbelský, 
resp. Unínsky potok, majú tiež svoje 
pomenovania.
Adamovská cesta, až do jej  úpravy s 
asfaltovým povrchom sa volala Hlinská. 
Smerovala Za hlinu, teda do časti lúk za 
riekou Moravou. Ďalej rovnobežne s ňou 
v smere ku Kopčanom nasleduje Jaslová, 

„Do lesa nechoď, kto nemáš citu,
ničivé snahy len kto máš,

vyhni sa stromom, vyhni lúk svitu,
si nepriateľ náš.“

           slová neznámeho lesníka

Naše lesné cesty

kde bol niekedy veľký krmelec – jasle pre 
jeleniu zver. Potom je to cesta Sečová, 
nazvaná podľa mladých porastov – sečí 
a ešte Kminský chodník. Posledné dve 
sú aj odbočkami z Petrovskej cesty, 
ktorá je už ale v inom uhle ku železnici 
a mieri z Gbelov na Petrovské lúky pri 
Morave. Rovnobežne s ňou ide cesta 
nazvaná podľa lesníkov, ktorí bývali v 
lesovni na jej začiatku. Teraz je to teda 
Jurkovičová, predtým Višňáková. Ďalej 
nasleduje Olejácka, slúžiaca v minulosti 
najmä naftárom a potom Sirková 
smerujúca k prameňu vody s vysokým 
obsahom sírovodíka. Ďalej je to cesta 
Kurací, pomenovaná podľa strateného 
kurčaťa, Búdová cesta sprístupňovala 
poľovnícku útulňu – búdu zhlobenú z 
nahrubo opracovaného dreva, vybavenú 
drevenými posteľami – pričňami, 
slúžiacimi na prenocovanie poľovníkov. 

Poslednou súbežnou cestu je Macková, 
pomenovaná po dávno tu slúžiacom 
lesníkovi. Ešte dodajme, že odbočky z 
Hlinskej – Adamovskej cesty sa volajú 
Obrázková, Kútska a Dvanásťdubová. 
Cesty súbežné so železnicou v časti 
Kojatín sú označené poradovým číslom. 
Prvá a Druhá pred železnicou a Tretia 
až Trinásta za železnicou. Pomenovanie 
ciest slúžilo lesnému personálu, 
poľovníkom a návštevníkom lesa a tým, 
ktorí názvy poznajú slúži doteraz.
Žiaľ úprava ciest a estetika lesa sa 
s obdobím z pred pol storočia nedá 
porovnať. Cesty boli vyjazdené od 
furmanských vozov, vedľa chodníky 
vyjazdené od bicyklov, haluzina 
vyzbieraná, skládky odpadkov ani v 
náznaku. V lese Božský pokoj. Ľahko 
sa potom písala P.O.Hviezdoslavovi 
Hájnikova žena. Dnes sú cesty 
zdevastované ťažkými mechanizmami 
s pozostatkami zbytkov drevnej hmoty 
po ťažbe a štiepky po štiepkovaní. Po 
cestách sa preháňajú terénne autá a s 
veľkým revontom jazdiace štvorkolky, 
pred ktorými musíme uskakovať. 
Tam hŕba letákov pôvodne určených 
obyvateľom Rakúska, tam rozbitý 
televízor, tu pneumatiky, nárazník a 
sedadlá do auta, poháre, plechovky od 
nápojov, PET fľaše a podobne. Všetko 
je inak. Ale prečo až tak inak?

Ing. Štefan Vaculka
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PREHĽAD PODUJATÍ NA FEBRUÁR
Mesto Gbely pozýva na XX. REPREZENTAČNÝ PLES MESTA GBELY,

ktorý sa uskutoční v sobotu 6. februára 2016 o 19.00 hodine v DK Gbely.
Do tanca i na počúvanie hrá hudobná skupina Grafic,

DJ Blecha z rádia JIH a cimbalová muzika Hudci.
Pripravený je bohatý kultúrny program a tombola.

Vstupné 20 € (prípitok, večera, minerálka, káva, víno, pochutiny)
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely pozýva na
DETSKÝ KARNEVAL, 

ktorý sa uskutoční v nedeľu 7. februára 2016
o 14.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Vstupné pre masky zdarma. Hrá DJ Flagus
Viac informácií: 034 / 6621 315 alebo zsgbely@zsgbely.sk

Základná umelecká škola Gbely
a tanečná skupina ENDY vás pozývajú na tanečné predstavenie

FAŠANG,
ktoré sa uskutoční v pondelok 8. februára 2016

o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Viac informácií: 034 / 6621 465

Mesto Gbely a SMM Gbely, spol. s r.o. pozývajú na 
FAŠIANGOVÝ GALAVEČER,

ktorý sa uskutoční v utorok 9. februára 2016
o 19.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Predstavia sa hudobné skupiny Progres, Kysucká vrchárska heligónka
a Števo Hruštinec. Vstupné 7 €

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Okresná organizácia DPO a DHZ Gbely pozývajú na 
XVIII. OKRESNÝ HASIČSKÝ PLES, ktorý sa uskutoční

v sobotu 13. februára 2016 o 20.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Do tanca i na počúvanie hrá hudobná skupina Popuďané.

Vstupné: predpredaj: od 1.-5.2.2016 - 13 €  Predaj: od 8.-12.2.2016 - 15 €
(prípitok, večera, tombola) Rezervácie a predaj: 034 / 6621 764

Kynologický klub Gbely pozýva na
XIX. ROČNÍK ZÁHORÁCKEJ ZIMNEJ LIGY KYNOLÓGOV

– obranárske preteky
s celkovým vyhodnotením ročníka.

Preteky sa uskutočnia v sobotu 20. februára 2016 od 8.30 hodiny
na cvičisku Kynologického klubu Gbely.

Viac informáci: 0904 / 751 384

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva deti do domu kultúry na
PRÁZDNINOVÉ ODPOLUDNIE PRE DETI v utorok 23. februára 2016

14.00 Premietanie rozprávky na plátno
15.30 Tvorivé dielne, súťaže pre deti o pekné ceny

17.00 MIA PRE DETI - Farbičkový koncert pre deti
Súčasťou podujatia budú spoločenské hry, pre najmenších bude

otvorený detský kútik. Viac informácií: 034 / 6621 764.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva všetky mamičky do detského kútika každý
pondelok a stredu od 10.00 - 12.00 hodiny (po dohovore aj iné termíny)

DOPLNKOVÝ PROGRAM NA FEBRUÁR:
2. február 2016 Fašiangové tvorivé dielničky / o 16.00 hodine

(tvorba masiek, dielničky atď.)
9. február 2016 Zmeny a faktory ovplyvňujúce zrak / o 16.00 hodine

(prednáška na tému zmien zraku po pôrode, poradenstvo, diskusia)
18. február 2016 Cvičenie s deťmi  /  o 16.00 hodine

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

REPREZENTAČNÝ
PLES  MESTA 
GBELY

DETSKÝ
KARNEVAL

FAŠANG ZUŠ

FAŠIANGOVÝ
GALAVEČER

XVI I I .  OKRESNÝ
HASIČSKÝ
PLES

ZÁHORÁCKA
ZIMNÁ L IGA
KYNOLÓGOV

PRÁZDNINOVÉ
ODPOLUDNIE
PRE  DETI

DETSKÝ KÚTIK
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